
Gebührentarif
LEIPZIGER
STÄDTISCHE
BIBLIOTHEKEN

Stadt Leipzig, Leipziger Städtische Bibliotheken, 24.06.2021

1. Benutzungsgebühren
Aktiviertes  

Benutzerkonto 
für den Zeitraum

Bedingungen	 Höhe der Gebühren

Normaltarif 12 Monate
Nicht übertragbarer 
Benutzerausweis** 20,00 €

DUO-Ausweis 12 Monate
Nicht übertragbarer 
Benutzerausweis für 
2 Erwachsene**

30,00 €

Sondertarif 12 Monate

Nicht übertragbarer Benutzer-
ausweis** für max. 5 gleich-
zeitige Ausleihen ohne Nutzung 
der Vormerkungs- und 
Bestellfunktion*

10,00 €

Schnuppertarif 1 Monat
Nicht übertragbarer Benutzeraus-
weis/keine Ermäßigung, keine  
Leihfristverlängerung

5,00 €

Einen kostenfreien, nicht übertragbaren Benutzerausweis erhalten:

•	 Bibliotheksbenutzende bis zum vollendeten 19. Lebensjahr 	
•	 Bibliotheksbenutzende bis zum vollendeten 19. Lebensjahr 	 
	 für max. 5 gleichzeitige Ausleihen ohne Nutzung der 
	 Vormerkungs- und Bestellfunktion (gemäß Satzung der  
	 LSB; § 2 Abs. 5) 
•	 Mitarbeitende in öffentlichen, gemeinnützigen oder privaten 
	 Einrichtungen (gemäß Satzung der LSB § 2 Abs. 7) 
•	 Mitglieder im Verein zur Förderung der Leipziger Städtischen 
	 Bibliotheken e. V. bei Vorlage des Mitgliedsausweises 
•	 Beschäftigte der Stadt Leipzig ausschließlich zur dienstlichen  
	 Nutzung bei Vorlage des Dienstausweises oder eines 
	 entsprechenden Nachweises

Sonstiges

Gebühr für umfangreiche Informations- und  
Rechercheleistungen

10,00 €
je begonnene 
15 Minuten

Auslagen für das Versenden auf postalischem 
Weg von Benachrichtigungen, Erinnerungen,  
Kopien, Leihverkehrsbestellungen

0,70 €

Adressermittlung 5,00 €

Öffnung eines Garderobenfachs bei Nichtvorla-
ge bzw. Verlust des Schlüssels zum Ende der 
Öffnungszeit

10,00 €

Verlust des Garderobenschlüssels Auslagenersatz

Eintrittsgelder für ausgewählte  
Veranstaltungen (z.B. Lesungen)** 0,00 € – 30,00 €

*	 gemäß Satzung der LSB; § 2 Abs. 5 
**	Bei Vorlage des Leipzig-Passes wird nach den geltenden Bestimmungen 
	 eine Ermäßigung von 50% gewährt. 
Den Leipziger Städtischen Bibliotheken ist es vorbehalten, maximal zu zwei 
Aktionstagen zwecks Neukundenwerbung einen Rabatt von 50 % auf die im 
Gebührentarif ausgewiesene Jahresgebühr zu gewähren. 
Pro Benutzerin/Benutzer wird nur ein Ermäßigungsgrund anerkannt, eine 
Staffelung von Ermäßigungsgründen ist nicht möglich.



2. Weitere Gebühren

Bearbeitungsgebühr für den Ersatz eines Bibliotheksausweises

Höhe der Gebühren

Kinder und Jugendliche bis zum 
vollendeten 19. Lebensjahr 2,50 €

Ab vollendetem 19. Lebensjahr 5,00 €

Versäumnisgebühr bei Leihfristüberschreitung

Kinder und Jugendliche bis zum 
vollendeten 19. Lebensjahr

0,20 € 
je Medieneinheit und 

Öffnungstag 
bis max. 4,00 €

Ab vollendetem 19. Lebensjahr

0,40 € 
je Medieneinheit und 

Öffnungstag  
bis max. 8,00 €

Gebühr für Erinnerungen und Vormerkungen

1. Erinnerungsschreiben 1,00 €

2. Erinnerungsschreiben 3,00 €

Gebühr für eine Bestellung/Vormerkung 1,00 €

Bearbeitungsgebühr im Schadensersatzfall

Einarbeitung eines Ersatzexemplars für ein 
beschädigtes oder in Verlust geratenes Medium 
bzw. verlorene Beilagen

4,00 €

Für Beschädigungen an Medien, 
Hüllen und Etiketten 3,00 €

Fernleihbestellung und Artothek

Auslagenersatz je Online-Bestellung gemäß 
Leihverkehrsordnung (LVO) der 
Bundesrepublik Deutschland. Gebühren, die von 
der gebenden Institution erhoben werden, sind 
von den Benutzenden gemäß LVO zusätzlich zu 
tragen

5,00 €
inkl. Rückversand zzgl. 

weitere evtl. Kosten

Bearbeitungsgebühr für die Entleihung 
von Beständen aus der Artothek 10,00 € pro Grafik

Gebühr für die Anfertigung von Ausdrucken und Kopien

Computerausdrucke A4 Format 0,10 € pro Seite

Gedruckte Kopien von 
Mikrofilmen 0,20 € pro Seite

Mit Kopierer, Readerprinter,  
Scanner-A4 Format 0,20 € pro Seite

Mit Kopierer, Readerprinter,  
Scanner-A3 Format 0,40 € pro Seite

Kopien von Handschriften und Rara mit Kopierer 
oder Readerprinter oder Scanner-A4 Format 1,00 € pro Seite

Kopien von Handschriften 
und Rara mit Kopierer oder Readerprinter oder 
Scanner-A3 Format

1,50 € pro Seite

Scan pro Aufnahme (<=300dpi, hochauflösend) 
inkl. Übermittlung auf elektronischem Weg 2,00 €

pro zur Verfügung gestelltem  
Datenträger (CD/DVD) 2,50 €




